
 

 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

 

D.D. n. 233 del 17/06/2024 
            
 
 

BANDO PER IL CONFERIMENTO  

DI N.10 BORSE DI STUDIO A.A. 2023/24 

Masterclass Officina Barocca Siciliana  

26-30 Luglio  2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO 

Lo Statuto d’Autonomia; 

il piano di indirizzo e programmazione 
delle attività didattiche, artistiche e di ricerca A.A. 2023/2024; 

 
la proposta pervenuta dall’Officina barocca siciliana (prot. n.1789-G2/2024); 

 
la delibera del Consiglio Accademico e del CdA n. 114/2024 – punto terzo; 

                                                                     

DECRETA 

ART. 1 (procedura selettiva per assegnazione borse di studio) 

In ottemperanza alle delibere di cui in premessa, al fine di consentire la partecipazione di 
n. 10 studenti alla Masterclass Officina Barocca Siciliana,  è indetta una procedura di 
selezione riservata agli studenti regolarmente iscritti nell’A.A. 2023/24 presso il 
Conservatorio “A. Toscanini” di Ribera, di seguito Istituto, e cosi distribuite:  

■ 1 borsa di studio di € 250,00 per studenti della Masterclass di Canto e un sostegno di € 
100,00 per l’alloggio (dal 26 al 30/7/2024); 

■ 1 borsa di studio di € 250,00 per studenti della Masterclass di Traversiere e un sostegno di 
€ 100,00 per l’alloggio (dal 26 al 30/7/2024); 

■ 5 borse di studio di € 100,00 per studenti della Masterclass di Approfondimento sulla 
vocalità, pressi esecutiva per solisti e coro e un sostegno di € 95,00 (dal 26 al 30/7/2024); 
 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0004143 DEL 17/06/2024 - M1

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

 

 
■ 3 borse di studio di € 180,00 per studenti della Masterclass di Musica per archi e un sostegno 

di € 95,00 per l’alloggio (dal 26 al 30/7/2024). 
 

 

ART. 2 (Requisiti) 

Sono ammessi a partecipare gli studenti che, per l’anno accademico 2023/2024, siano 
regolarmente iscritti ai Corsi Accademici di Primo e Secondo Livello, ai Corsi Propedeutici 
del Nuovo Ordinamento, attivi presso il Conservatorio “A. Toscanini” di Ribera, in regola 
con gli studi. 

Tutti i requisiti indicati devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande di ammissione a selezione.  

 

ART. 3 (Modalità di presentazione delle domande) 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Direttore del Conservatorio 
“A. Toscanini” di Ribera e redatta, pena l’esclusione, su apposito modulo allegato al 
presente bando in carta semplice, deve pervenire improrogabilmente entro e non 
oltre il 15 Luglio 2024. La domanda, nel cui oggetto dovrà essere indicata la dicitura 
“Iscrizione Masterclass Officina Barocca Siciliana 2024”, dovrà essere inviata, oltre che 
all’indirizzo info.officinabaroccasiciliana@gmail.com , a istitutotoscanini@pec.it o via 
email a segreteria@istitutotoscanini.it debitamente firmata e corredata da copia del 
documento d’identità pena l’esclusione dalla procedura selettiva. 

Le domande pervenute fuori termine non potranno essere accettate. 

L’iscrizione al presente concorso è esente da contributo. 

Alle dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione si riconosce valore 
di autocertificazione, pertanto non è necessario allegare la documentazione che potrà 
essere richiesta dall’Istituto prima dell’instaurarsi del rapporto contrattuale.  

Nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, si procederà ai sensi 
del codice penale e delle leggi speciali in materia. L’Istituto non assume alcuna 
responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni 
degli indirizzi di posta elettronica, della residenza e del recapito da parte dell'aspirante o 
da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali 
disguidi non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa.  

Le domande pervenute non vincolano in alcun modo l’Istituto  e non costituiscono diritti 
o interessi legittimi a favore dei soggetti richiedenti.   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0004143 DEL 17/06/2024 - M1

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it
mailto:info.officinabaroccasiciliana@gmail.com
mailto:istitutotoscanini@pec.it
mailto:segreteria@istitutotoscanini.it


 

 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

 

 

ART. 4 (Commissione esaminatrice) 

La selezione per l’ottenimento della Borsa di studio sarà espletata da una Commissione 
nominata e presieduta dal Direttore dell’Istituto o suo delegato ed altri due docenti, uno 
dei quali svolgerà le funzioni di segretario. La Commissione si potrà riunire anche da 
remoto e procederà alla formazione della graduatoria secondo i criteri di cui al successivo 
articolo.  

 

ART. 5 (Criteri per la formazione della graduatoria- convocazione selezione) 

La selezione è subordinata alla valutazione dei candidati attraverso l’esame del 
curriculum scolastico e artistico; in caso di parità di punteggio precede l’allievo dalle 
condizioni di reddito più disagiate, in caso di ulteriore parità precede per età l’allievo più 
giovane d’età. I candidati sono giudicati dalla commissione nominata dal Direttore, il cui 
giudizio è insindacabile e inappellabile.   

La borsa di studio, previa verifica dei requisiti, sarà assegnata a seguito della 
pubblicazione della graduatoria ai candidati che, selezionati dall’Officina barocca 
siciliana, prenderanno parte alla Masterclass.   

      

ART. 6 (erogazione borse di studio) 

Il conferimento delle Borse di Studio è finalizzato esclusivamente alla partecipazione alla 
Masterclass di cui in premessa e può essere revocato con Decreto Direttoriale, sentito il 
Consiglio Accademico, per gli studenti che commettano infrazioni disciplinari e/o 
riportino un voto di condotta inferiore a 8/decimi. Le Borse di Studio, ove non assegnate, 
saranno destinate alle altre categorie di strumenti.  
In caso di partecipazione parziale alla Masterclass, l’ammontare della Borsa di studio e 
del contributo per l’alloggio, saranno proporzionalmente ridotte. 
 

ART. 7 (Norme di rinvio) 

I dati dei quali l’Istituto entra in possesso a seguito del presente Avviso verranno trattati 
nel rispetto del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 
196/2003. Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, 
si fa rinvio alla normativa vigente in tema di diritto allo studio, in quanto compatibile.  

                   Il Direttore 
                  M° Riccardo Ferrara 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0004143 DEL 17/06/2024 - M1

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it



